УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

                  15.09.2015г.                  №  505

О создании муниципальной Службы
 примирения  в системе  образования
Грязовецкого  муниципального района

      С целью содействия профилактике правонарушений детей и подростков, разрешения конфликтных ситуаций в образовательных учреждениях
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Создать муниципальную Службу   примирения в системе образования Грязовецкого муниципального района.
2.Утвердить Положение о муниципальной Службе примирения  в системе образования Грязовецкого муниципального района (приложение 1).
3.Утвердить состав муниципальной Службы примирения в системе образования Грязовецкого муниципального района:
-Зубкова Ирина Николаевна, заместитель начальника Управления образования, руководитель Службы;
-Фомина Анастасия Сергеевна, специалист БУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений», заместитель  руководителя Службы;
Члены Службы - руководители служб школьной медиации и служб примирения образовательных учреждений.
4.Приказ Управления образования Грязовецкого муниципального района  от 05.08.2011 № 361 «О создании Совета по профилактике негативных явлений среди обучающихся образовательных учреждений Грязовецкого муниципального района» считать утратившим силу.

Начальник Управления образования
Грязовецкого муниципального района                                                  Т.А.Патракеева
[bookmark: _GoBack]

	Приложение   1     к   приказу  Управления образования № 505 от «15» сентября 2015 г.  « О создании муниципальной Службы  примирения  в системе   образования   Грязовецкого  муниципального района»

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной Службе примирения в системе образования Грязовецкого муниципального района
1. Общие положения
1.1 Муниципальная Служба примирения в системе образования Грязовецкого муниципального района (далее муниципальная Служба примирения) осуществляет свою деятельность на основании Федерального закона  от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 193-ФЗ «Об альтернативной процедуре урегулирования споров с участием посредника (процедуре медиации)», Указа Президента РФ №761 от 01 июня 2012 года  «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы».
1.2 Муниципальная Служба примирения является службой, действующей при Управлении образования Грязовецкого муниципального района.
2. Цели и задачи муниципальной Службы примирения
2.1        Целями муниципальной Службы примирения  являются:
2.1.1 Координация деятельности Служб школьной медиации в общеобразовательных учреждениях и Служб примирения в дошкольных образовательных учреждениях.
2.2       Задачами муниципальной Службы примирения являются:
2.2.1   Методическое обеспечение деятельности Служб школьной медиации и Служб примирения.
2.2.2 Организация обмена опытом работы между службами района и изучение материалов по работе служб других районов и городов.
2.2.3 Организация повышения квалификации руководителей и членов Служб школьной медиации и Служб примирения.
2.2.4 Оказание консультационных услуг по деятельности Служб, привлечение для оказания консультационных услуг специалистов из других сфер и структур.
2.2.5  Рассмотрение спорных и конфликтных ситуаций, возникших между участниками образовательного процесса или юридическими лицами, в случае, если деятельность Служб школьной медиации и Служб примирения не дала желаемого результата.
3. Принципы деятельности муниципальной службы примирения
Деятельность муниципальной службы примирения осуществляется на следующих принципах:
3.1 Принцип добровольности, предполагающий как добровольное участие в медиации, так и обязательное согласие сторон, вовлеченных в конфликт, на участие в примирительной программе.
3.2 Принцип конфиденциальности, предполагающий обязательство МСП не разглашать полученные в ходе программ сведения. Исключение составляет информация о возможном нанесении ущерба для жизни, здоровья и безопасности.
3.3 Принцип нейтрализации, запрещающий службе примирения принимать сторону одного из участников конфликта. Нейтральность предполагает, что МСП не выясняет вопрос о виновности или невиновности той или иной стороны, а является независимым посредником, помогающим сторонам самостоятельно найти решение.
4. Порядок работы муниципальной Службы примирения
4.1     Муниципальная Служба примирения проводит заседания не реже 4 раз в год по отдельному плану.
4.2  Руководитель муниципальной Службы примирения запрашивает у Служб школьной медиации и Служб примирения необходимую информацию, выявляет возникшие проблемы, которые обсуждаются на заседаниях муниципальной Службы примирения.
4.3  Руководитель муниципальной Службы примирения и заместитель руководителя обеспечивают методическое сопровождение деятельности Службы, организуя обучающие семинары, на которые приглашает специалистов из других структур и ведомств.
4.4  Руководитель муниципальной Службы примирения запрашивает в Службах образовательных учреждений информацию о деятельности Служб образовательных организаций, результатах работы, обобщает представленную информацию.
4.5   В муниципальную Службу примирения могут поступать ходатайства о рассмотрении ситуаций и конфликтов, не разрешенных в Службах школьной медиации или Службах примирения со всеми прилагающимися материалами.
4.6   В случае если в ходе примирительной программы конфликтующие стороны пришли к соглашению, достигнутые результаты могут фиксироваться в письменном примирительном договоре или устном соглашении.
5. Руководство муниципальной Службой примирения
5.1 Руководит муниципальной Службой примирения руководитель – заместитель начальника Управления образования.
5.2  Заместителем руководителя муниципальной службы примирения является специалист, ведущий специалист по профилактике правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних.
5.3  Членами муниципальной Службы примирения являются руководители Служб школьной медиации общеобразовательных учреждений и Служб примирения в дошкольных образовательных учреждениях.
6. Заключительные положения
6.1      Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения.
6.2  Документацией и отчетностью муниципальной Службы примирения  являются:
· приказ начальника Управления образования о  создании муниципальной службы примирения;
· положение о муниципальной Службе примирения;
· примирительный договор;
· журнал регистрации конфликтов.

image1.png

image2.jpeg
oo

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

15.09.

2015г.                  №

505

О создании

муниципальной

Службы

примирения

в системе  образования

Грязовецкого  муниципального района

С целью

содействия профилактике правонарушений детей и подростков,

разрешения конфликт

ных ситуаций

в образовательных учреждениях

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.

Создать

муниципальную

Службу

примирения

в системе образования

Грязовецкого муниципального района.

2.Утвердить Положение о

муниципальной

Службе

примирения

в системе

образования Грязовецкого муниципального района (приложение 1).

3.Утвердить состав

муниципальной

Службы

примирения

в системе образования

Грязовецкого муниципального района:

-

Зубкова Ирина Ни

колаевна

,

заместитель

начальник

а

Управления образования,

руководитель Службы;

-

Фомина Анастасия Сергеевна

,

специалист БУ «Центр обеспечения деятельности

образовательных учреждений», заместитель  руководителя Службы;

Члены Службы

-

руководители служб

школьн

ой медиации и

служб

примирения

образовательных учреждений.

4.

Приказ

Управления образования Грязовецкого муниципального района

от

05.08.2011

№ 361 «О создании

Совета по профилактике негативных явлений среди

обучающихся образовательных учреждений

Грязовецкого муниципального

района» считать утратившим силу.

Начальник

Управления образования

Грязовецкого муниципального района

Т.А.Патракеева

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА   ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ     ПРИКАЗ                        15.09. 2015г.                  №   505     О создании  муниципальной  Службы     примирения    в системе  образования    Грязовецкого  муниципального района            С целью  содействия профилактике правонарушений детей и подростков,  разрешения конфликт ных ситуаций   в образовательных учреждениях     ПРИКАЗЫВАЮ:   1. Создать  муниципальную  Службу      примирения   в системе образования  Грязовецкого муниципального района.   2.Утвердить Положение о  муниципальной  Службе  примирения    в системе  образования Грязовецкого муниципального района (приложение 1).   3.Утвердить состав  муниципальной  Службы  примирения   в системе образования  Грязовецкого муниципального района:   - Зубкова Ирина Ни колаевна ,  заместитель  начальник а   Управления образования,  руководитель Службы;   - Фомина Анастасия Сергеевна ,   специалист БУ «Центр обеспечения деятельности  образовательных учреждений», заместитель  руководителя Службы;   Члены Службы  -   руководители служб  школьн ой медиации и  служб  примирения   образовательных учреждений.   4. Приказ  Управления образования Грязовецкого муниципального района    от  05.08.2011  № 361 «О создании  Совета по профилактике негативных явлений среди   обучающихся образовательных учреждений  Грязовецкого муниципального  района» считать утратившим силу.         Начальник   Управления образования   Грязовецкого муниципального района                                                     Т.А.Патракеева